[61] *Aen.* 2, 289-290.

[62] *Aen.* 9, 44-46.

[63] *Aen.* 11, 520-521. Nello stesso senso anche: *Aen.* 2, 358: *faucibus exspectant siccis, per tela, per hostes / vadimus*; 2, 632: *Descendo ac ducente deo flammam inter et hostis / expedior*; 10, 379: *Haec ait et medius densos prorumpit in hostis*; 11, 304: *non tempore tali / cogere concilium quom muros adsidet hostem*; cfr. inoltre *Aen.* 2, 377. 508. 511. 527. 541. 665; 3, 283; 9, 38. 356. 386. 676; 10, 372. 398. 585; 11, 370. 381. 387. 743. 764. 899; 12, 266. 426.

[64] *Aen.* 7, 467-470.

[65] Vedi *supra*, introduzione, pp. 21 ss.

[66] D. 50, 16, 118; cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Lipsiae 1889, col. 59 fragm. 222: secondo la ricostruzione proposta dallo studioso tedesco, il passo di Pomponio sarebbe da attribuire, nella divisione per materia dei *libri ad Quintum Mucium*, alla rubrica dedicata all'incapacità di testare del cittadino *captus ab hostibus*. Che il testo verosimilmente sia da ricollegare alla trattazione del *postliminium* sostiene invece F. BONA, "Postliminium in pace", in *Studia et documenta historiae et iuris* 21, 1955, p. 262 n. 58; seguito da R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, Milano 1966, pp. 200 s.

[67] D. 50, 16, 234 pr. Per O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 243 fragm. 428, si tratterebbe del commento a *XII tab.* 11, 2 (*status dies cum boste*); cfr. anche F. BONA, *Preda di guerra e occupazione privata di "res hostium"*, in *Studia et documenta historiae et iuris* 25, 1959, p. 342; R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., p. 245.

[68] Per la definizione vedi Gaio, *Inst.* 1, 129: *Quodsi ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii, quo hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt; itaque reversus habebit liberos in potestate. Si vero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris; sed utrum ex hoc tempore quo mortuus est apud hostes parens, an ex illo quo ab hostibus captus est, dubitari potest. Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse*; ma anche Pomponio, *Libr. XXXVII ad Q. Mucium* = D. 49, 15, 5; Trifonino, *Libr. IV disput.* = D. 49, 15, 12 pr.; Paolo, *Libr. XVI ad Sabinum* = D. 49, 15, 19 pr.

Non è ovviamente possibile approfondire qui il dibattito dottrinale sull'istituto, né dar conto in maniera puntuale delle diverse posizioni presenti nella letteratura romanistica attuale. Per